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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /KH-UBND Chợ Chu, ngày        tháng 6 năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức đợt cao điểm kiểm tra, giám sát, đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình 

trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền  

sở hữu trí tuệ trên địa bàn thị trấn Chợ Chu 

 

 

Thực hiện Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng 

Chínhphủ về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, 

gianlận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; 

Thực hiện Công văn số 3340 /BCĐ389-QLTT ngày 30/5/2025 của BCĐ 

389huyện Định Hóa về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số94/KH-BCĐ389 

ngày 26/5/2025 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Thái Nguyên. 

UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng kế hoạch Tổ chức đợt cao điểm kiểm 

tra, giám sát, đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương 

mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thị trấn Chợ Chu, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý thị trường, đảm bảo trật tự trong hoạt động 

kinh doanh, buôn bán trên địa bàn. 

- Ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi buôn lậu, gian lận 

thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn 

gốc, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. 

- Bảo vệ quyền lợi chính đáng của người tiêu dùng, tạo môi trường kinh 

doanh lành mạnh. 

2. Yêu cầu 

-Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, không hình thức. 

- Phối hợp đồng bộ giữa các lực lượng chức năng. 

- Không làm ảnh hưởng tiêu cực đến hoạt động kinh doanh hợp pháp. 

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Từ ngày: 05/6/2025 đến ngày: 30/6/2025 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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1. Tuyên truyền – nâng cao nhận thức 

- Phát thanh tuyên truyền quy định pháp luật liên quan đến hàng hóa, nhãn 

mác, chất lượng sản phẩm. 

- Phát tài liệu, treo băng rôn, khẩu hiệu tại khu vực công cộng, chợ trung tâm. 

2. Kiểm tra, giám sát – đấu tranh xử lý 

- Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành tập trung vào: 

+ Hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ. 

+ Hàng giả, nhái thương hiệu nổi tiếng. 

+ Hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ. 

+ Sản phẩm vi phạm an toàn thực phẩm. 

- Sử dụng nghiệp vụ điều tra, nắm tình hình trước khi triển khai kiểm tra 

đột xuất. 

3. Xử lý vi phạm 

- Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm theo quy định của 

pháp luật. 

- Tịch thu, tiêu hủy hàng vi phạm theo quy định. 

- Trường hợp có dấu hiệu hình sự thì chuyển cơ quan điều tra xử lý. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

* UBND thị trấn Chợ Chu: 

- Chủ trì, điều phối chung toàn bộ kế hoạch triển khai đợt cao điểm. 

- Ban hành quyết định thành lập tổ công tác kiểm tra liên ngành, phân 

công trưởng đoàn, tổ thư ký, và thành viên theo từng lĩnh vực. 

- Xây dựng lịch kiểm tra cụ thể, ưu tiên các khu vực chợ trung tâm, các cơ 

sở sản xuất, buôn bán, các khu buôn bán lớn có dấu hiệu nghi vấn. 

- Chỉ đạo các tổ dân phố phối hợp tuyên truyền, giám sát tại cơ sở. 

- Tổng hợp kết quả, báo cáo định kỳ cho UBND huyện Định Hóa và Ban 

chỉ đạo 389 huyện. 

1. Công an thị trấn: 

- Là lực lượngnòng cốt trong điều tra, xác minh thông tin về các đối tượng 

có dấu hiệu buôn lậu, kinh doanh hàng cấm, hàng giả. 

- Chủ động triển khai công tác nghiệp vụ để phát hiện các đường dây, ổ 

nhóm, cơ sở sản xuất, buôn bán, tụ điểm nghi vấn. 

- Đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình kiểm tra; Hỗ trợ cưỡng chế, xử 

lý khi có đối tượng chống đối, không hợp tác. 

- Phối hợp với quản lý thị trường, đoàn kiểm tra liên ngành của Tỉnh, 

Huyện để kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm có dấu hiệu hình sự như: buôn bán 

hàng giả quy mô lớn, tái phạm nhiều lần... 
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2. Nhiệm vụ Tổ công tác liên ngành về kiểm tra, xử lý vi phạm thương 

mại và hàng giả thị trấn. 

-Tham mưu, triển khai thực hiện các kế hoạch, chỉ đạo của cấp trên. 

- Tiến hành kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa 

tại các chợ, cửa hàng, hộ kinh doanh, điểm bán hàng lưu động... 

- Kịp thời phát hiện, lập biên bản, xử lý hoặc đề xuất xử lý đối với các 

hành vi. 

- Chủ động phối hợp với Đội Quản lý thị trường,… trong kiểm tra, xác 

minh, xử lý các vụ việc vượt quá thẩm quyền. 

- Hỗ trợ lực lượng chức năng trong kiểm tra liên ngành theo kế hoạch 

cấp trên. 

- Tổng hợp, báo cáo định kỳ (tháng/quý) hoặc đột xuất về UBND thị trấn 

và Ban Chỉ đạo 389 huyện 

3. Nhiệm vụ Trạm Y tế thị trấn: 

- Phụ trách kiểm tra, giám sát chất lượng đối với các sản phẩm thực phẩm, 

dược phẩm, mỹ phẩm đang lưu hành trên địa bàn. 

- Lấy mẫu kiểm nghiệm nếu cần thiết; Đề xuất hình thức xử lý đối với 

hàng hóa vi phạm an toàn thực phẩm, hết hạn sử dụng, không rõ thành phần. 

- Tư vấn chuyên môn cho đoàn kiểm tra về quy định y tế, nhãn mác, ghi 

chú hướng dẫn sử dụng thuốc – thực phẩm chức năng. 

4. Nhiệm vụ của các tổ chức chính trị – xã hội: 

- Hội Phụ nữ: 

+ Tuyên truyền hội viên, đặc biệt là tiểu thương, phụ nữ buôn bán nhỏ về 

ý thức tuân thủ pháp luật trong kinh doanh, không tiêu thụ hàng giả, hàng không 

rõ nguồn gốc. 

+ Phát động phong trào “Phụ nữ nói không với hàng giả – hàng không rõ 

nguồn gốc” trong hội viên. 

- Đoàn Thanh niên: 

+ Tổ chức các hoạt động truyền thông sáng tạo (băng rôn, mạng xã hội, 

loa truyền thanh...) về phòng chống gian lận thương mại, hàng giả. 

+ Huy động lực lượng đoàn viên tham gia hỗ trợ các đợt cao điểm kiểm 

tra, phát tờ rơi, khảo sát hộ kinh doanh... 

- Hội Cựu chiến binh: 

+ Tham gia tuyên truyền và giám sát cộng đồng đối với các biểu hiện 

buôn bán hàng giả, hàng nhập lậu, hàng không an toàn. 

+ Phối hợp vận động các cựu chiến binh gương mẫu đi đầu trong kinh 

doanh đúng pháp luật. 
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- Hội Nông dân: 

+ Tuyên truyền hội viên sử dụng hàng hóa có nguồn gốc rõ ràng, không 

mua bán, trao đổi nông sản, vật tư nông nghiệp giả, kém chất lượng. 

+ Hỗ trợ kiểm tra, phát hiện những trường hợp buôn bán thuốc bảo vệ 

thực vật, phân bón giả trên địa bàn. 

5. Nhiệm vụ của Tổ trưởng các Tổ dân phố: 

- Phối hợp tuyên truyềnsâu rộng trong nhân dân về tác hại của buôn lậu, 

hàng giả, gian lận thương mại. 

- Nắm tình hình địa bàn, báo cáo kịp thời về UBND thị trấn Chợ Chu các 

dấu hiệu nghi vấn liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa không 

rõ nguồn gốc, hàng giả, hàng cấm. 

- Hỗ trợ Tổ công tác khi triển khai kiểm tra tại hộ kinh doanh trên địa bàn 

tổ dân phố mình phụ trách. 

- Đôn đốc nhân dân ký cam kết không tham gia, tiếp tay cho buôn lậu, 

gian lận thương mại, hàng giả. 

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

- Các tổ công tác, lực lượng tham gia đợt cao điểm có trách nhiệm báo cáo 

kết quả hàng tuần về UBND thị trấn. 

- Sau đợt cao điểm, tổ chức họp rút kinh nghiệm, báo cáo tổng kết gửi 

UBND huyện và các phòng, ban liên quan. 

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng từ nguồn ngân sách thị trấn được phân bổ và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND thị trấn Chợ Chu về việctổ chức đợt cao 

điểm kiểm tra, giám sát, đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian 

lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn thị trấn 

Chợ Chu, yêu cầu ban ngành, tổ chức Chính trị - Xã hội, các đơn vị liên quan, tổ 

dân phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- TT. Đảng ủy TT; 

- Lãnh đạo UBND TT;  

- Các ban ngành, tổ chức CT-XH TT; 

- 20 TDP; 

- Lưu: VP, ĐCNN. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Thanh Nam 
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